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« Notre but et notre engagement consistent à faire en
sorte que les Canadiens conservent une plus grande part
de l’argent qu’ils gagnent. Après tout, il s’agit du fruit de
leur labeur. »

Paul Martin, ministre des Finances
Le discours du budget de 1999
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Faits saillants
n Le gouvernement a pour objectif d’accorder des

allégements fiscaux appréciables de la manière la
plus équitable possible. C’est pourquoi, dans chacun
de ses budgets, il a ciblé les allégements fiscaux qui
donneront les meilleurs résultats. Il a dirigé des allége-
ments substantiels vers les étudiants, les organismes
de bienfaisance, les personnes handicapées et les
enfants de familles à faible revenu.

n Après avoir éliminé le déficit en 1997-1998, le
gouvernement a instauré des mesures d’allégement
fiscal d’application générale. Le budget de 1999
poursuit ces mesures dans le cadre d’une stratégie
à long terme de réduction permanente de l’impôt.

Mesures
n Le budget de 1998 majorait de 500 $ le revenu en

franchise d’impôt des Canadiens à faible revenu.
Le budget de 1999 augmente ce montant de 175 $
supplémentaires, le portant à 675 $, et l’offre à tous
les contribuables, ce qui fait plus que compenser
l’effet de l’inflation, depuis 1992, sur le montant
en franchise d’impôt.

n Le budget de 1998 a amorcé le processus d’élimina-
tion de la surtaxe de 3 %, éliminant cette dernière
dans le cas des contribuables gagnant un revenu de
moins de 50 000 $ environ et la réduisant dans le cas
de ceux dont le revenu se situait entre 50 000 $ et
65 000 $. Le budget de 1999 complète le processus en
éliminant la surtaxe de 3 % pour tous les contribuables.

A L L É G E M E N T S  F I S C A U X  E T  A M É L I O R A T I O N  D E  L ’ É Q U I T É  F I S C A L E
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Faits saillants (suite)
n Le budget de 1998 annonçait une majoration supplé-

mentaire de 850 millions de dollars de la Prestation
fiscale canadienne pour enfants (PFCE) dans le cadre
du Régime national de prestations pour enfants (RNPE).
Le budget de 1999 présente le mécanisme d’applica-
tion de cette aide accrue, dont ont convenu les gouver-
nements fédéral, provinciaux, et territoriaux. Conjuguée
à la hausse de 850 millions de dollars annoncée dans
le budget de 1997, l’aide accordée par le gouverne-
ment fédéral dans le cadre du RNPE atteint 1,7 milliard
et vise les familles à faible revenu.

n Le budget de 1999 prévoit également une hausse
supplémentaire de 300 millions de dollars de la PFCE
versée aux familles à revenu modeste ou moyen.

n Dans l’ensemble, l’aide fédérale offerte aux familles
par le truchement de la PFCE s’accroît de 2 milliards de
dollars grâce à ces mesures, ce qui portera le niveau
annuel d’aide à près de 7 milliards en juillet 2000.

Incidences sur les contribuables
n Ensemble, les budgets de 1998 et de 1999

prévoient des allégements fiscaux de 3,9 milliards
en 1999-2000, de 6,0 milliards en 2000-2001 et de
6,6 milliards en 2001-2002, soit 16,5 milliards pour
les trois exercices.

n Les budgets de 1998 et de 1999, si l’on y ajoute la
réduction de 800 millions de dollars des cotisations
d’assurance-emploi pour 1999-2000, prévoient des
allégements fiscaux de 17,3 milliards pour les trois
prochaines années.

n Le budget de 1998 a comporté des réductions d’impôt
pour 14 millions de contribuables. Le budget de 1999
réduira l’impôt de tous les contribuables, soit
15,3 millions de personnes.
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Faits saillants (suite)
n Ensemble, les budgets de 1998 et de 1999 ont

consenti la plus grande proportion des réductions
d’impôt aux niveaux de revenu les moins élevés.

n Les célibataires qui gagnent 20 000 $ ou moins verront
leur impôt fédéral sur le revenu réduit d’au moins 10 %.

n Une famille type à revenu unique, ayant deux enfants
et touchant un revenu de 30 000 $ ou moins n’aura
aucun impôt fédéral net à payer. 

n Les familles dont le revenu ne dépasse pas 45 000 $
verront leur impôt réduit d’au moins 10 %, et davantage
dans certains cas. 

n Grâce au budget de 1998, 400 000 Canadiens à faible
revenu ne paient plus d’impôt fédéral sur le revenu.
Le budget de 1999 augmente ce nombre de 200 000,
ce qui portera à 600 000 le nombre total de contribua-
bles ayant été rayés des listes de l’impôt fédéral sur
le revenu en application des mesures de ces
deux budgets.

Introduction

Le gouvernement s’engage à offrir de façon continue des allége-

ments fiscaux appréciables aux Canadiens, ce qui augmentera leur

revenu disponible et stimulera la création d’emplois et la produc-

tivité puisque la réduction de l’impôt incite davantage au travail,

à l’épargne et à l’investissement.

Les recettes fiscales servent à financer les grands programmes

gouvernementaux dont les Canadiens ont besoin et auxquels ils

s’attendent, comme les soins de santé et l’éducation. Elles servent

également au remboursement de l’intérêt sur la dette fédérale.

Il faut donc trouver un équilibre entre le maintien de l’impôt

à un faible niveau et l’apport de ressources aux importants

programmes économiques et sociaux.

La réduction
des impôts est
capitale pour la
préparation à un
avenir meilleur
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Le gouvernement s’engage à réduire considérablement l’impôt

chaque fois que cela est possible. Seuls les allégements fiscaux

abordables, qui ne compromettent pas la santé des finances

canadiennes, deviendront permanents.

Le budget de 1999 prévoit des allégements fiscaux pour

l’ensemble des contribuables, sans que le gouvernement n’ait à

emprunter, une première depuis 1965. La plus grande part de ces

allégements est dirigée vers les Canadiens à revenu faible ou moyen.

Principes de politique fiscale

La politique fiscale, un volet important de la politique économique

et sociale, est fondée sur trois grands principes.

n Le régime fiscal doit être équitable. Les réductions doivent profi-

ter d’abord à ceux qui en ont le plus besoin, soit les Canadiens à

revenu faible ou moyen.

n Les allégements fiscaux d’application générale devraient viser

initialement l’impôt sur le revenu des particuliers. C’est à ce chapi-

tre que le fardeau est le plus lourd au Canada et que l’écart est le

plus marqué par rapport à certains autres pays. 

n À cause du fardeau de la dette, les mesures d’allégement fiscal

d’application générale ne devraient pas être financées par l’emprunt.

Réductions d’impôt ciblées pour réaliser
les grandes priorités sociales et économiques 

Pour nombre de besoins sociaux et économiques au Canada, les

avantages des allégements fiscaux compensent la perte de recettes

pour l’État. 

C’est pourquoi chacun des budgets fédéraux a comporté des

allégements fiscaux ciblés de manière à procurer des gains appré-

ciables et les plus grands avantages possible. Des mesures ont visé

les étudiants, les organismes de bienfaisance, les personnes

handicapées et les enfants de familles à faible revenu. Des exemples

de mesures annoncées dans les budgets de 1994 à 1997 sont

présentés ci-après.

n En ce qui concerne les étudiants, le montant du crédit pour

études a été majoré, le fondement du crédit pour études a été doublé,

les frais accessoires sont devenus admissibles au crédit pour frais de

B Â T I R  A U J O U R D ’ H U I  P O U R  U N  A V E N I R  M E I L L E U R
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Des allége-
ments pour
ceux qui en ont
le plus besoin
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scolarité, et le report des crédits inutilisés pour frais de scolarité et

pour études a été permis. Par ailleurs, le plafond annuel et cumula-

tif des cotisations à un régime enregistré d’épargne-études (REEE)

a été haussé.

n Les organismes de bienfaisance ont bénéficié d’une réduction

du seuil au-delà duquel les dons de bienfaisance donnent droit au

crédit à un taux de 29 %, d’un prolongement de l’allégement de la

taxe sur les produits et services (TPS) au titre des achats et des

collectes de fonds, et de l’augmentation du pourcentage de revenu

net pouvant être déduit à titre de don de bienfaisance, qui a plus

que doublé.

n Les personnes handicapées ont profité de la bonification du

crédit pour personne déficiente à charge, de l’élargissement du crédit

d’impôt pour frais médicaux et de l’abolition du plafond de la

déduction pour services de préposés aux soins.

n Les enfants de familles à faible revenu ont bénéficié de la hausse

de 850 millions de dollars de la prestation fiscale pour enfants

annoncée dans le budget de 1997.

Ayant réussi à équilibrer son budget en 1997-1998, le gouver-

nement a pu offrir une gamme complète de mesures pour accroître

le soutien consenti aux étudiants, aux familles et aux travailleurs du

Canada à des fins d’études supérieures, de formation ou d’éduca-

tion permanente.

n Le budget de 1998 prévoyait un allégement fiscal au titre de

l’intérêt sur les prêts étudiants, l’admissibilité des étudiants à temps

partiel au crédit pour études et à la déduction pour frais de garde

d’enfants et les prélèvements en franchise d’impôt sur les REER à

des fins d’éducation permanente.

n Le budget de 1998 a rendu les REEE encore plus attrayants en

majorant de 20 % les cotisations par l’entremise de la Subvention

canadienne pour l’épargne-études.

Allégement de l’impôt des particuliers – 
budgets de 1998 et de 1999

Le budget de 1998 prévoyait des réductions d’application générale

de l’impôt sur le revenu des particuliers pour les contribuables à

revenu faible ou moyen. Le budget de 1999 poursuit sur la lancée

des mesures prises l’an dernier.

Des
allégements
fiscaux pour
tous les
contribuables
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Hausse du revenu en franchise d’impôt

Les crédits d’impôt personnels font en sorte qu’aucun impôt n’est

payé sur un montant de revenu de base. Ils rendent le régime fiscal

plus équitable.

n Le budget de 1998 a majoré de 500 $ le montant de revenu que

les contribuables à faible revenu peuvent gagner avant de payer de

l’impôt fédéral. En raison des ressources restreintes, cette mesure

n’a visé que les Canadiens à faible revenu. Le budget de 1999 ajoute

175 $ de plus à ce montant, pour le porter à 675 $, et l’offre à tous

les contribuables, ce qui fait plus que compenser l’effet de l’infla-

tion sur ce montant depuis 1992.

n Cette mesure portera le montant de base à 7 131 $, et le

montant pour conjoint ainsi que l’équivalent du montant pour

conjoint à 6 055 $, dès le 1er juillet 1999.

n La plus grande part des avantages prévus par ces mesures est

dirigée vers les Canadiens à faible revenu. 

n Grâce au budget de 1998, 400 000 Canadiens à faible revenu

ne paient plus d’impôt fédéral sur le revenu. Avec le budget de 1999,

200 000 autres Canadiens seront rayés de la liste des contribuables,

ce qui portera à 600 000 le nombre total de contribuables rayés des

listes de l’impôt fédéral en application des mesures des budgets de

1998 et de 1999.

Élimination de la surtaxe de 3 % pour tous les contribuables

La surtaxe de 3 % a été instituée dans le budget de 1986 à titre de

mesure temporaire de lutte contre le déficit.

n L’équilibre budgétaire ayant été atteint, le processus d’élimina-

tion de la surtaxe s’est amorcé avec le budget de 1998. La surtaxe

a alors été éliminée dans le cas des contribuables dont le revenu était

environ de 50 000 $ ou moins, et diminuée dans le cas de ceux dont

le revenu se situait entre 50 000 $ et 65 000 $.

n Ce processus est achevé dans le budget de 1999, la surtaxe étant

supprimée pour tous les Canadiens à compter du 1er juillet 1999.
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Équité fiscale

Le budget de 1999 contient différentes mesures qui auront pour

effet d’accroître l’équité du régime fiscal canadien. 

n À l’heure actuelle, certains chefs de famille monoparentale à

faible revenu ne peuvent profiter à plein du supplément de revenu

que représente le crédit pour TPS. Des modifications sont propo-

sées afin qu’ils aient droit au montant maximal de ce crédit. Les

avantages supplémentaires découlant de cette mesure, se chiffrant

à 20 millions de dollars par année, profiteront à 300 000 familles

monoparentales ayant un revenu inférieur à 12 000 $.

n Il faut actuellement jusqu’à un an avant que les versements de

crédit pour TPS soient rajustés en fonction des changements de la

situation familiale. D’autres modifications proposées permettront

de réduire ce délai.

n Dans le but d’augmenter l’aide aux personnes handicapées, la

liste des dépenses donnant droit au crédit d’impôt pour frais médi-

caux a été élargie. Pour les années d’imposition 1999 et les suivan-

tes, les dépenses admissibles incluront les services de tutorat rendus

aux personnes ayant une difficulté d’apprentissage, les thérapies à

l’intention de personnes ayant une déficience grave et prolongée et

les coûts des soins et de la surveillance de ces personnes dans un

foyer de groupe.

n Des changements sont proposés en vue de rendre plus équita-

bles les règles applicables aux fonds de placement non résidents et

les transferts à des fiducies non résidentes, ce qui garantira que les

Canadiens qui investissent au Canada ne sont pas désavantagés par

rapport à ceux qui transfèrent leurs fonds à l’étranger.

n Des modifications sont proposées pour empêcher les particu-

liers à revenu élevé de réduire leur impôt payable en fractionnant

leur revenu, c’est-à-dire en en cédant une partie à leurs enfants

mineurs.

n Pour atténuer les difficultés inhérentes aux situations où le père

ou la mère d’un enfant meurt, le traitement du produit d’un REER

au décès s’étendra aux versements à l’intention des enfants finan-

cièrement à charge, même lorsque le rentier a un conjoint survivant.

Un régime fiscal
plus équitable
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Aide aux familles avec enfants

Le budget de 1999 fait fond sur les mesures prises dans les budgets

précédents pour offrir une aide plus grande aux familles, grâce à la

Prestation fiscale canadienne pour enfants (PFCE). La PFCE se

compose de deux éléments : une prestation de base et un supplé-

ment à l’intention des familles à faible revenu. Le supplément fait

partie intégrante du Régime national de prestations pour enfants

(RNPE), initiative fédérale-provinciale-territoriale visant à aider les

familles et à réduire la pauvreté chez les enfants. 

n Grâce à la PFCE, la plupart des contribuables ayant des enfants

paient moins d’impôt que ceux qui ont le même revenu, mais qui

n’ont pas d’enfants.

n Le RNPE fait en sorte que les parents à faible revenu ne subis-

sent pas de perte de revenu ou de services lorsqu’ils cessent de rece-

voir des prestations d’aide sociale et qu’ils regagnent le marché

du travail.

Prestation fiscale canadienne pour enfants et
Régime national de prestations pour enfants 

n Le budget de 1998 prévoyait une contribution fédérale supplé-

mentaire de 850 millions de dollars pour le RNPE, à verser en deux

tranches de 425 millions en juillet 1999 et en juillet 2000, pour

porter l'investissement fédéral au Régime à 1,7 milliard.

Le budget de 1999 expose la structure de l'augmentation de

850 millions de dollars dont les gouvernements fédéral, provinciaux

et territoriaux ont convenu. Les familles à faible revenu béné-

ficieront d'une hausse du supplément du RNPE de 350 $ par enfant.

Le revenu maximal pour lequel des prestations supplémentaires

sont accordées dans le cadre du RNPE est également augmenté,

pour passer de 25 921 $ à 29 590 $. Ainsi, les prestations seront

éliminées de façon plus graduelle, et les familles à revenu modeste

auront plus d'argent à leur disposition pour subvenir aux besoins

de leurs enfants.

Hausse des prestations aux familles
à revenu modeste ou moyen

Dans le budget de 1999, il est proposé d’affecter en juillet 2000 des

fonds additionnels de 300 millions de dollars dont les familles à

revenu moyen ou modeste profiteraient.

Aide aux
familles et lutte
contre la
pauvreté chez
les enfants
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n Ce résultat sera obtenu au moyen d’une hausse du seuil de

revenu à partir duquel les prestations de base au titre de la PFCE

commencent à être réduites : ce seuil passera de 25 921 $ à 29 590 $.

n Cette mesure permettra à deux millions de familles à revenu

modeste ou moyen de toucher des prestations plus élevées.

Retombées importantes pour les familles

L’aide fédérale accordée aux familles par l’entremise de la PFCE a

augmenté de 2 milliards de dollars grâce aux mesures prises dans

les budgets de 1997, de 1998 et de 1999, et elle atteindra près de

7 milliards par année d’ici juillet 2000. Ces investissements ont des

retombées importantes pour les familles. D’ici juillet 2000 :

n les prestations maximales dans le cadre de la PFCE atteindront

1 975 $ pour le premier enfant et 1 775 $ pour chaque autre enfant;

n une famille type ayant deux enfants et dont le revenu s’élève à

20 000 $ recevra 3 750 $ de prestations, contre 2 540 $ en 1996,

soit une hausse de 1 210 $, ou 48 %;

n une famille ayant deux enfants et dont le revenu s’élève à

50 000 $ recevra 1 020 $ au titre de la PFCE, contre 836 $ en 1998,

ce qui représente une hausse de 184 $, ou 22 %.

Des allégements fiscaux appréciables et équitables

Ainsi que l’indiquent les tableaux 1 à 8, les mesures fiscales prévues

dans le budget de 1999, conjuguées à celles du budget de 1998,

offrent des allégements fiscaux appréciables et équitables. Les

tableaux 3 à 8 montrent les allégements fiscaux auxquels auront

droit les contribuables en fonction de facteurs comme l’état civil, la

taille de la famille et le revenu annuel. 

Les mesures proposées dans le budget de 1999 se traduiront par

un allégement fiscal pour les Canadiens de 1,5 milliard de dollars

en 1999-2000, de 2,8 milliards en 2000-2001 et de 3,4 milliards en

2001-2002.Compte tenu des mesures budgétaires de 1998 et de

1999 ainsi que de la réduction de 800 millions de dollars des taux

de cotisation à l’assurance-emploi en 1999-2000, l’allégement fiscal

accordé au cours des trois exercices allant de 1999-2000 à

2001-2002 s’élèvera à 17,3 milliards. 

A L L É G E M E N T S  F I S C A U X  E T  A M É L I O R A T I O N  D E  L ’ É Q U I T É  F I S C A L E
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Tableau 1
Incidence sur les recettes fédérales

Incidence
Allégements fiscaux 1999- 2000- 2000- cumulative
d’application générale et PFCE 2000 2001 2002 sur 3 ans

(millions $)
Mesures entrant en vigueur 
le 1er juillet 1999

Octroi du supplément de 500 $
à tous les contribuables -665 -1 110 -1 290 -3 065

Hausse de 175 $ du revenu 
en franchise d’impôt -270 -450 -525 -1 245

Élimination de la surtaxe 
de 3 % -595 -995 -1 150 -2 740

Total -1 530 -2 555 -2 965 -7 050

Mesures d’équité fiscale -15 -25 -100 -140
Hausse de la PFCE pour les 
familles à revenu moyen1 0 -225 -300 -525

Total – Budget de 1999 -1 545 -2 805 -3 365 -7 715

Pour mémoire : budget de 1998
Mesures générales et d’équité fiscale -2 070 -2 405 -2 425 -6 900
Hausse de la PFCE pour les 
familles à faible revenu2 -320 -750 -850 -1 920

Total – Budget de 1998 -2 390 -3 155 -3 275 -8 820

Total – Budgets de 1998 et de 1999 -3 935 -5 960 -6 640 -16 535

1 À compter de juillet 2000. Ce montant s’ajoute à la hausse cumulative de 1,7 milliard de
dollars de la PFCE prévue dans les budgets de 1997 et de 1998.

2 À raison d’une tranche de 425 millions de dollars en juillet 1999 et d’un montant identique en
juillet 2000. 

Les mesures prévues dans le budget de 1998 entraînent une

réduction d’impôt pour 14 millions de contribuables. Avec le budget

de 1999, tous les contribuables, soit 15,3 millions de personnes,

profiteront d’une réduction d’impôt. À la suite de la mise en œuvre

des mesures budgétaires de 1998, 400 000 Canadiens à faible

revenu n’auront plus à payer d’impôt fédéral sur le revenu. Le

budget de 1999 procurera le même avantage à 200 000 contribua-

bles de plus, portant le total à 600 000.

B Â T I R  A U J O U R D ’ H U I  P O U R  U N  A V E N I R  M E I L L E U R
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Tableau 2
Incidence sur les contribuables – Mesures à maturité

Nombre de contribuables ou de familles

Allégements fiscaux Budgets de Budget Budget 
d’application générale et PFCE 1998 et de 1999 de 1998 de 1999

Changements des montants
personnels1

Réductions d’impôt2 15 700 000 5 000 000 15 300 000
Élimination de l’impôt 600 000 400 000 200 000

Élimination de la surtaxe de 3%
Réductions d’impôt3 15 100 000 14 000 000 2 700 000

Hausse de la PFCE 
Hausse de la PFCE 
(nbre de familles)4 3 300 000 1 400 000 2 000 000

Admissibilité à la PFCE 
(nbre de familles additionelles)5 100 000 – 100 000

1 Comprend l’octroi du supplément de 500 $ à tous les contribuables et la hausse de 175 $
du revenu en franchise d’impôt.

2 Le budget de 1999 prévoit des réductions d’impôt pour les 15,3 millions de contribuables
restant après que le budget de 1998 en ait éliminé 400 000 de la liste. Par conséquent,
les 15,7 millions de contribuables bénéficient d’allégements fiscaux dans les deux
budgets combinés.

3 Le budget de 1999 élimine la surtaxe pour les 2,7 millions de contribuables qui y restaient
assujettis après le budget de 1998. Les chiffres comprennent les contribuables qui
n’avaient alors bénéficié que d’une réduction de la surtaxe, prévue dans le budget de 1998.

4 Le nombre total de familles bénéficiant de la PFCE après la mise en application complète
des mesures du budget de 1999 s’élèvera à 3,3 millions. Certaines familles profitent des
hausses de prestation prévues à la fois dans le budget de 1998 et dans celui de 1999.

5 Par suite des mesures du budget de 1998, le nombre de familles admissibles au supplément
dans le cadre du RNPE augmentera de 175 000. Cependant, le nombre de familles admissi-
bles à la PFCE n’a pas changé, puisque celles-ci recevaient déjà la prestation de base.
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Les budgets de 1998 et de 1999 : aide fiscale
aux familles

Les mesures d’aide fiscale prises dans les budgets de 1998 et de 1999

visent en particulier les Canadiens à revenu faible ou modeste ainsi

que leurs familles.

n Comme on peut le constater dans le tableau suivant, un céliba-

taire ayant un enfant et gagnant 20 000 $ par année a eu droit à

123 $ d’aide fiscale par suite des mesures budgétaires de 1998. Le

budget de 1999 lui accorde une aide supplémentaire de 476 $ –

126 $ sous forme de hausse des montants personnels et 350 $ sous

forme de hausse des prestations dans le cadre de la PFCE –, soit une

aide totale de 599 $ résultant de ces deux budgets. 

Tableau 9
Réduction d’impôt fédéral pour Jeanne
Mère célibataire ayant un enfant et touchant un revenu de 20 000 $

Réduction nette

($)

Impôt fédéral avant le budget de 19981 -1 496
Réduction d’impôt – Budget de 1998

Hausse du revenu en franchise d’impôt -104
Réduction de la surtaxe de 3 % -19

Total -123

Réduction d’impôt – Budget de 1999
Hausse du revenu en franchise d’impôt -126
Élimination de la surtaxe de 3 % 0

Total -126

PFCE2 -350

Réduction totale3 -599 -599

Impôt fédéral après le budget de 19993 (avantage net) -2 095
1 Les valeurs négatives indiquent que Jeanne reçoit plus de crédits remboursables au niveau

fédéral (PFCE et crédit pour TPS) qu’elle ne paie d’impôt fédéral sur le revenu.
2 Bonifications dans les budgets de 1998 et de 1999. Des valeurs négatives indiquent une

augmentation des prestations, donc une réduction d’impôt.
3 Effet sur une année complète.
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n Comme on le constate dans le tableau ci-dessous, une famille

type de quatre personnes ayant un seul revenu de 30 000 $ avait

droit à 145 $ d’aide fiscale fédérale dans le cadre du budget de 1998.

Le budget de 1999 accorde à cette famille une aide supplémentaire

de 353 $ – 169 $ sous forme de hausse des montants personnels et

184 $ sous forme de hausse des prestations dans le cadre de la

PFCE –, soit une aide totale de 498 $ résultant de ces deux budgets. 

Tableau 10
Réduction d’impôt fédéral pour Louis et Marie
Couple ayant deux enfants et touchant un revenu unique de 30 000 $

Réduction nette

($)

Impôt fédéral avant le budget de 1998 451
Réduction d’impôt – Budget de 1998

Hausse du revenu en franchise d’impôt -60
Réduction de la surtaxe de 3 % -85

Total -145

Réduction d’impôt – Budget de 1999
Hausse du revenu en franchise d’impôt -169
Élimination de la surtaxe de 3 % 0

Total -169

PFCE1 -184

Réduction totale2 -498 -498
En % de l’impôt fédéral sur le revenu -110,4 %

Impôt fédéral après le budget de 19993

(avantage net) -47
1 Bonifications dans le budget de 1999. Des valeurs négatives indiquent une augmentation

des prestations, donc une réduction d’impôt.
2 Effet sur une année complète.
3 Les valeurs négatives indiquent que Louis et Marie reçoivent plus de crédits remboursables

au niveau fédéral (PFCE et crédit pour TPS) qu’ils ne paient d’impôt fédéral sur le revenu.
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n Ainsi que l’indique le tableau ci-dessous, une famille type de

quatre personnes dont les parents gagnent un revenu totalisant

50 000 $ a reçu une aide fiscale fédérale de 183 $ en raison des

mesures budgétaires de 1998. Le budget de 1999 accorde à cette

famille une aide supplémentaire de 373 $ – 189 $ sous forme de

hausse des montants personnels et 184 $ sous forme de hausse des

prestations dans le cadre de la PFCE –, soit une aide totale de 556 $

résultant de ces deux budgets. 

Tableau 11
Réduction d’impôt fédéral pour Don et Jenna
Couple ayant deux enfants et touchant deux revenus de
50 000 $ au total

Réduction nette
($)

Impôt fédéral avant le budget de 1998 3 716
Réduction d’impôt – Budget de 1998

Hausse du revenu en franchise d’impôt -41
Réduction de la surtaxe de 3 % -142

Total -183

Réduction d’impôt – Budget de 1999
Hausse du revenu en franchise d’impôt -189
Élimination de la surtaxe de 3 % 0

Total -189

PFCE1 -184

Réduction totale2 -556 -556
En % de l’impôt fédéral sur le revenu -15,0 %

Impôt fédéral après le budget de 1999 3 160
1 Bonifications dans le budget de 1999. Des valeurs négatives indiquent une augmentation

des prestations, donc une réduction d’impôt.
2 Effet sur une année complète.
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Conclusion

Après avoir éliminé le déficit, le gouvernement a pu, dans son

budget de 1998, aller plus résolument de l’avant sur la voie des

réductions d’impôt et mettre en place un ensemble exhaustif de

mesures fiscales pour aider les familles, les étudiants et les

travailleurs canadiens qui veulent faire des études supérieures,

suivre des cours de formation ou d’autres activités dans le cadre de

l’éducation permanente. Le gouvernement a également été en

mesure de prendre des mesures d’aide fiscale d’application générale,

l’accent étant mis sur les Canadiens à revenu faible ou moyen.

Le budget de 1999 fait fond sur ces mesures de façon à hausser

l’aide fiscale et à l’étendre à tous les Canadiens. Le gouvernement

est parvenu à ce résultat sans mettre en péril la santé financière du

pays ni la sécurité dont jouit la société canadienne.

À mesure que des ressources deviendront disponibles, le gouver-

nement accordera une aide fiscale aussi étendue que possible. C’est

un processus qui se poursuivra d’année en année, chaque budget

s’appuyant sur les budgets précédents et sur les progrès réalisés.

Supplément d’information sur le budget de 1999

Les documents sont diffusés sur Internet, à l’adresse

http://www.fin.gc.ca/

On peut également obtenir des exemplaires de la présente brochure

ou des documents budgétaires en s’adressant au : 

Centre de distribution 
Ministère des Finances
300, avenue Laurier Ouest
Ottawa (Ontario) K1A 0G5
Téléphone : (613) 995-2855
Télécopieur : (613) 996-0518

This document is also available in English.
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